encuentran 
dos (02) 
tareas 
pendientes 
con 
cumplimiento 
según fecha 
programada 
hasta el día 
28 de mayo 
2021. 

CONSOLIDADO FINAL 

213 

209 98% 

Conforme al resultado de los planes de acción, para la vigencia 2020 se tenían 
programadas doscientas trece (213) actividades para ejecutar y se finalizaron doscientas 
nueve (209), de las cuales cuatro (04) presentaron novedades y por tanto se trasladaron 
para la vigencia 2021 con se comunica en el cuadro anterior, por lo que se alcanza un 
98% de efectividad ante el cumplimiento de las tareas; es importante mencionar que la

[...]

 Publicaciones canales de atención , con el propósito de fortalecer los canales de 

atención del Fondo Rotatorio de la Policía para generar una comunicación más efectiva 
entre las partes interesadas, clientes, usuarios y funcionarios; se efectuaron setecientas 
ochenta y seis (786) publicaciones de los canales de atención con los que cuenta el 
Fondo Rotatorio en lo corrido del segundo semestre en las diferentes redes sociales de 
la entidad (Facebook, Twitter e Instagram), así:  

PUBLICACIONES II SEMESTRE CANALES DE ATENCIÓN

[...]

 Adquisición e instalación de toboganes, mediante contrato compraventa No 110-1-
2020 se realizó la “Adquisición e instalación de toboganes de salvamento como 
medios de evacuación de emergencia alternos para las diferentes instalaciones 
del Fondo Rotatorio de la Policía”, por valor de doscientos treinta y seis millones 
ochenta mil pesos ($236.080.000,00) moneda corriente, el cual contribuye a una mejor 
reacción en caso de emergencia, y presenta algunos aspectos relevantes como: 

 El sistema es liviano, teniendo en cuenta que se emplea una base metálica 
desplegable, camilla de ingreso, impide la visibilidad al exterior, cinco (05) reatas

[...]

 Sentencias a favor, en la vigencia 2020 las sentencias promulgadas a favor de los 
intereses de la entidad , las cuales fueron las siguientes: 

 Un (01) proceso, en donde la entidad actuaba en calidad de demandante, cuyo 
fallo fue por la suma de doscientos quince millones quinientos cuarenta y tres mil 
quinientos sesenta y cinco pesos M/CTE ($215.543.565) 

 Tres (03) procesos, en donde la entidad actuaba en calidad de demandado, 
cuyos fallos evitaron el pago de las pretensiones que ascienden a la suma de mil 
seiscientos treinta y cuatro millones quinientos ochenta y un mil seiscientos 
treinta pesos M/CTE. ($1.634.581.630) 

 Demandas: durante la vigencia 2020 se atendieron nueve (09) demandas, instauradas 
en contra de la entidad, en las cuales se propusieron las excepciones del caso y se 
participó en las diferentes  actuaciones procesales adelantadas en los despachos

[...]

Policía, durante la vigencia 2020, fueron dos (02) en las cuales se canceló la suma de 
ciento veintiséis millones ochocientos treinta y siete mil trescientos veintisiete pesos con 
sesenta y dos centavos M/CTE. ($126.837.327,62), aclarando que la suma total de las 
pretensiones ascendía a la suma de dos mil veintiún millones cuatrocientos ochenta y 
cinco mil novecientos setenta y tres pesos M/CTE. ($2.021.485.973,00). 

 Cobros pendientes por costas y agencias en derecho a favor de la entidad, con 
ocasión de las sentencias proferidas a favor de la entidad por los diferentes despachos 
judiciales, en las mismas se ordenó a las partes actoras el pago de costas por un valor

[...]

de los elementos adquiridos para el buen funcionamiento de la entidad y las 
necesidades del proceso industrial de acuerdo a los diferentes compromisos con los 
clientes, se realizó entrega en su totalidad de los insumos, materias primas, materiales y 
suministros  solicitadas en las ciento setenta y nueve (179) órdenes de trabajo. 

 Durante el segundo semestre del 2020, por parte del Almacén General se recepcionó 
materia prima e insumos por valor de $ 24.799.793.370,05 producto de la celebración 
de diferentes contratos suscritos por parte del Fondo Rotatorio de la Policía.